non obesse, cum scilicet est tale crimen de quo aliquis potest esse testis, quod dicit lex: *Testisque fuerit* etc. Et ista indicatio est denuntiatio, quamvis istud habeat dubitationem, sicut infra dicitur. – Item, iste processus accipitur manifeste ex Matth. 18, 16, ubi dicitur: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum; si te non audierit, adhibe unum vel duos; quod si eos non audierit, dic Ecclesiae.* – Item, processus accusationis accipitur ex lege Deuter. 25, 1: *Si causa fuerit inter aliquos, et interpellaverint iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iustitiae palmam dabunt; quem impium, condemnabunt impietatis.*

**II.** Ad secundum vero quod quaerit, dicendum quod processus praedictus distinguitur sic: in inquisitione enim proceditur ad correctionem ex officio sive auctoritate iudicis. Unde Innocentius III: «Denuntiante fama vel deferente clamore, praelatus officii sui debitum exequatur», descendendo scilicet ad inquisitionem. In denuntiatione vero et accusatione proceditur ad correctionem, sed ex alterius delatione, quae fit dupliciter: vel ad correctionem secundum severitatem iustitiae, qualis debet esse in accusatione, vel ad correctionem secundum [649] affectum misericordiae, qualis debet esse in denuntiatione. Et inde est quod accusator, quia correctionem quaerit, secundum severitatem obligat se ad talionem; denuntiator vero non, quia correctionem intendit secundum misericordiam seu pietatem. Praeterea, in inquisitione consideratur discretio veritatis, in denuntiatione affectus caritatis, in accusatione terror severitatis. Secundum hoc ergo dicendum quod in hoc triplici processu semper intenditur correctio delinquentis, si sit ordinatus processus.

**III.** Ad tertium dicendum quod clamosa insinuatio et denuntiatio differunt: nam denuntiatio fit per determinatam et certam personam, clamosa vero insinuatio indeterminate per famam. Unde sicut in processu denuntiationis persona denuntiantis est loco actoris et in processu accusationis persona accusantis est loco actoris, ita in processu inquisitionis loco actoris est fama seu delatio clamoris. Unde dicit Innocentius III quod in inquisitione «est idem actor et iudex, sed, denuntiante fama vel

da das Gesetz sagt: *und Zeuge war* usw.<sup>2509</sup> Und diese Angabe ist eine Anzeige, auch wenn dies einen Zweifel beinhaltet, wie unten gesagt werden wird.<sup>2510</sup> – Weiterhin ist dieses Verfahren offensichtlich Mt 18,16 zu entnehmen, wo es heißt: *Wenn dein Bruder gegen dich gesündigt hat, tadele ihn nur unter vier Augen; wenn er nicht auf dich hört, zieh ein oder zwei Leute hinzu; wenn er auf diese auch nicht hört, sage es der Gemeinde.* – Weiterhin ist das Anklageverfahren aus dem Gesetz Dtn 25,1 zu entnehmen: *Wenn einige einen Streit haben und die Richter dazwischengehen, dann werden sie demjenigen den Palmzweig [als Siegeszeichen] der Gerechtigkeit zuerkennen, den sie als gerecht erkannt haben, und den wegen Frevelhaftigkeit verurteilen, den sie als Frevler [erkannt haben].*